

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ОАО МКК "Фонд развития предпринимательства"
по состоянию на 30 июня 2026 года (включительно)

(в тысячах кыргызских сомов)

Наименование	На 30.06.2026 (включительно)	На 30.06.2025 (включительно)	На 31.12.2025 (включительно)
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	433 116	729 376	615 685
Ценные бумаги			
Кредиты выданные банкам и прочим финансовым организациям			
Кредиты выданные клиентам	2 949 888	1 235 483	2 007 986
Минус: РППУ (Резерв на потенциальные потери и убытки по кредитам)	21 644	10 949	14 989
Всего чистые кредиты	2 928 244	1 224 534	1 992 997
Инвестиции			
Основные средства за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения	17 981	7 461	16 792
Нематериальные активы за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения			
Прочая собственность, за вычетом резервов по обесценению	3 042	715	1 449
Отложенные активы по налогу на прибыль	86	119	86
Текущие активы по налогу на прибыль			
Прочие активы за вычетом резервов по обесценению	228 117	4 401	219 383
Начисленные проценты к получению за вычетом резервов по обесценению	21 398	12 686	18 201
ВСЕГО: АКТИВЫ	3 631 984	1 979 292	2 864 593
Обязательства			
Кредиты от банков Кыргызской Республики			
Кредиты от других ФКУ Кыргызской Республики	60 802	48 133	68 816
Кредиты от международных финансовых организаций и доноров			
Кредиты от международных ФКУ			
Другие долгосрочные обязательства и кредиты	1 180 888	73 070	881 565
Начисленные проценты к выплате	1 288	189	1 339
Обязательство по налогу на прибыль	3 713		849
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	102	60	102
Прочие обязательства	35 159	19 122	48 174
ВСЕГО: ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	1 281 952	140 574	1 000 845
Капитал			
Уставный капитал	2 292 856	1 745 682	1 792 856
Дополнительный капитал		47 175	
Резерв по переоценке активов			
Нераспределенная прибыль	57 176	45 861	70 892
Прибыль (убытки) прошлых лет			
Прибыль (убытки) текущего года	57 176	45 861	70 892
ВСЕГО: КАПИТАЛ	2 350 032	1 838 718	1 863 748
ВСЕГО: ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	3 631 984	1 979 292	2 864 593

От имени Правления

И.Б. Медетов
Председатель Правления
Бишкек, Кыргызская Республика



Ж.С. Сырдыбаева
Начальник ОФБУиО
Бишкек, Кыргызская Республика

ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ОАО МКК "Фонд развития предпринимательства"
по состоянию на 30 июня 2026 года (включительно)

(в тысячах кыргызских сомов)

Наименование	На 30.06.2026 (включительно)	На 30.06.2025 (включительно)	На 31.12.2025 (включительно)
Процентные доходы			
Процентный доход по депозитам в банках			
Процентный доход по кредитам ФКУ			
Процентный доход по кредитам клиентам	159 996	95 599	213 601
Прочие процентные доходы	33 715	7 510	37 564
Всего: Процентный доход	193 711	103 109	251 165
Процентные расходы	-12 365	-517	-12 373
Чистый процентный доход	181 346	102 592	238 792
Расходы на формирование резерва на потенциальные потери и убытков по кредитам	-6 819	-4 164	-8 084
Чистый процентный доход после отчислений в РППУ	174 527	98 428	230 708
Непроцентные доходы			
Плата за услуги и комиссионные сборы	-157	-75	-226
Прочие непроцентные доходы	565	453	1 308
Всего: Непроцентные доходы	408	378	1 082
Операционные расходы			
Расходы на персонал	-94 905	-46 783	-128 084
Расходы на амортизацию основных средств	-1 842	-756	-1 940
Административные расходы	-12 015	-5 391	-20 703
Прочие операционные расходы	-2 223	-1 168	-2 508
Налоги и страхование	-36	-38	-85
Всего: Операционные расходы	-111 021	-54 136	-153 320
Расходы на формирование резерва на потенциальные потери и убытки (не от кредитных операций)	-385	1 191	664
Доходы (Расходы) от курсовой разницы			-50
Прибыль (Убытки) до уплаты налогов	63 529	45 861	79 084
Налог на прибыль	-6 353		-8 192
Чистая прибыль (убытки)	57 176	45 861	70 892

От имени Правления

И.Б. Медетов
Председатель Правления
Бишкек, Кыргызская Республика



Ж.С. Сырдыбаева
Начальник ОФБУиО
Бишкек, Кыргызская Республика

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ОАО МКК "Фонд развития предпринимательства"
по состоянию на 30 июня 2026 года (включительно)

(в тысячах кыргызских сомов)

Наименование	На 30.06.2026 (включительно)	На 30.06.2025 (включительно)	На 31.12.2025 (включительно)
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Поступления:	627 735	389 231	886 724
Процентные доходы, полученные по выданным кредитам	155 738	95 599	213 601
Прочий процентный доход	34 574	7 510	37 564
Возврат клиентами основного долга по кредитам	436 858	285 669	634 251
Комиссионные доходы и штрафы/пени, полученные от клиентов	392	293	656
Прочие операционные доходы	173	160	652
Выплаты:	1 527 692	418 037	1 847 138
Выдача кредитам заемщикам (отток)	1 378 759	358 491	1 479 576
Процентные расходы (по привлеченным кредитам под процент)	12 415	517	13 657
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	157	75	226
Административно-управленческие и операционные расходы	116 807	53 379	151 379
Налог на прибыль уплаченный	3 489	5 435	9 668
Увеличение/(уменьшение) прочих активов, обязательств	16 065	140	192 632
Прочие активы	8 734		224 747
Прочие текущие обязательства	7 331	140	-32 115
Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности:	-899 957	-28 806	-960 414
Выплаты:	3 031	97	10 612
Приобретение основных средств	3 031	97	10 612
Приобретение нематериальных активов			
Чистая сумма денежных средств от инвестиционной деятельности:	-3 031	-97	-10 612
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Поступления:	810 644	548 878	1 389 062
Получение кредитов от других ФКУ Кыргызской Республики		48 878	76 068
Поступления от других долгосрочных обязательств и кредитов	310 644		812 994
Взносы учредителей в уставный капитал	500 000	500 000	500 000
Выплаты:	90 225	19 725	31 477
Погашение основного долга по полученным кредитам от других ФКУ Кыргызской Республики	8 013		7 252
Погашение прочих привлеченных средств	4 930		
Погашение основного долга по долговым обязательствам	6 389	4 000	8 500
Выплата дивидендов учредителям	70 893	15 725	15 725
Чистая сумма денежных средств от финансовой деятельности:	720 419	529 153	1 357 585
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	-182 569	500 250	386 559
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	615 685	229 126	229 126
Влияние колебаний валютного курса			
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	433 116	729 376	615 685
От имени Правления			

И.Б. Медетов
Председатель Правления
Бишкек, Кыргызская Республика



Ж.С. Сырдыбаева
Начальник ОФБУиО
Бишкек, Кыргызская Республика

**ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ
КАПИТАЛЕ**
ОАО МКК "Фонд развития предпринимательства"
по состоянию на 30 июня 2026 года (включительно)

(в тысячах кыргызских сомов)

Наименование	Оплаченный уставный капитал	Нераспределенная прибыль (убыток)	ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ
Сальдо на 31 декабря 2024 года (включительно)	1 245 682	62 899	1 308 581
Чистая прибыль (убыток) за отчетный период		70 892	70 892
Распределение прибыли предыдущего года на формирование уставного капитала	47 174	-47 174	
Вклады участников/ эмиссия акций	500 000		500 000
Начислено/ выплачено дивидендов		-15 725	-15 725
Сальдо на 31 декабря 2025 года (включительно)	1 792 856	70 892	1 863 748
Чистая прибыль (убыток) за отчетный период		57 176	57 176
Вклады участников/ эмиссия акций	500 000		500 000
Начислено/ выплачено дивидендов		-70 892	-70 892
Сальдо на 30 июня 2026 года (включительно)	2 292 856	57 176	2 350 032

От имени Правления

И.Б. Медетов
Председатель Правления
Бишкек, Кыргызская Республика



Ж.С. Сырдыбаева
Начальник ОФБУиО
Бишкек, Кыргызская Республика